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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192210094075 DEL 20-08-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, en el marco de la Convocatoria 553
de 2017 — Municipios de Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000096 del 12 de enero de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000096 del 12 de
enero de 2018, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de Mosquera,
Convocatoria No. 553 de 2017 —Municipios de Cundinamarca.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 809 de 2004, la CNSC suscribio, con
la Fundacion Universitaria del Area Andina, en adelante FUAA, el Contrato No. 108 de 2018, con el
objeto de “Desarrollar la etapa de verificacion de requisitos minimos y la etapa de pruebas escritas
hasta la publicacion de resultados definitivos dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la
provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios
del departamento de Cundinamarca” y el Contrato 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la
prueba de valoracion de antecedentes, asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por
los aspirantes, hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles, dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del Departamento de
Cundinamarca’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripciones, verificacidén del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacién
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefalar que el aspirante DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, identificado con
cedula de ciudadania No. 1049612549, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 49" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles
mediante la Resolucion No. 20192210016608 del 13 de mayo de 2019, en los siguientes términos:

" ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto del presente Proceso de Seleccion, con base en la informaciéon que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.
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ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer cuatro vacantes del empleo
identificado con el cddigo OPEC No. 65740 denominado Técnico Administrativo, Codigo 367, Grado 3, del Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Mosquera, ofertado con la Convocatoria
N° 653 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, asi:

Posicion Tipo No. Nombre

Documento Documento

!

1 CC 1014200417 | ALEJANDRA MARIA DOMINGUEZ SUAREZ 79.79
2 CcC 1049612549 | DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON 77.92
3 ccC 1069742840 | LISSA TATIANA REYES FERRIN 77.20
4 CcC 1112100314 { JUAN GABRIEL VELA HENAO 77.17
5 CcC 65825015 | KEREN HAPUC ESQUIVEL CARDONA 76.27
6 cC 1026268817 | NATHALIA GUTIERREZ LOZADA 75.84
7 cC 53028955 | JAQUELINE PRIETO CASTRO 75.29
8 CcC 60386898 | NANCY BELEN BOTELLO RODRIGUEZ 74.78
9 CcC 52662948 | ALBA YAZMIN RODRIGUEZ ACEVEDO 74.45
10 cC 80801994 | ANDRES DAVID PINILLA CASTELLANOS 72.32
11 CcC 55179531 | LUZ DARY HURTADO GARCIA 70.84
12 cC 53068328 | SANDRA MILENA RUIZ SUAREZ 70.10
13 cC 52344865 | CAROLINA GONZALEZ COLLAZOS 69.39
14 CcC 1073246051 | TATIANA BLANDON OSORIO 69.08
15 CcC 1117517713 | ANGELA MARIA PERDOMO AGUILAR 68.59
16 cc 1050200245 | SANDRA MILENA BALAGUERA LEON 68.27
17 cC 1010175974 | LINA CONSTANZA REYES CENDALES 67.87
18 CC 52164767 | DIANA ELIZABETH RANGEL LOPEZ 67.61
19 cC 1022993995 | LUISA FERNANDA MOLANO SANCHEZ 67.37
20 CcC 39766521 | GLORIA EMMA HERNANDEZ CRUZ 67.19
21 cC 52768177 | ANGIE KRISLAYNE VERGARA RIVERA 66.51
22 cC 46676047 | DERCY JANETH SANCHEZ TORRES 65.84
23 CC 79490850 | DICK ARMANDO ECHEVERRY QUINTERO 63.29
24 CcC 1016063073 | ALISSON DANIELA RINCON MAHECHA 61.48
25 CC 1072168152 | MARIVEL GONZALEZ GAMBOA 61.06

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles.

Publicada la referida lista de elegibles el 15 de mayo de 2019, la Comisién de Personal de la Alcaldia
de Mosquera, presentd mediante reclamacion interna 221888967 de fecha 22 de mayo de 2019,
solicitud de exclusion de dicha lista del aspirante DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, cumpliéndose
los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta
solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion 6 concurso podra solicitar a la Comision
Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisiéon de Personal de la Alcaldia de Mosquera en su solicitud de
exclusion son los siguientes:

(...) El sefior DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, con CC 1049612549, Posicion 2, conforme a los requisitos
minimos; se exige Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada., cuyo proposito del empleo es Ejecutar
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actividades de cierta complejidad que demandan los conocimientos de normas, métodos y procedimientos técnico-
administrativos, preestablecidos y de necesaria aplicacion en el desarrolio de procesos y atencion de servicio a cargo
de la dependencia (...) Y una vez revisada la experiencia aportada se puede evidenciar que la experiencia es en
primer lugar ilegible no se entiende que es en la primera analista administrativo, no indica funciones y la empresa que
certifica no es clara, la segunda certificacion en el mismo sentido por la misma empresa y la tercera solo en temas de
mensajeria, aunado a lo anterior las certificaciones aportadas no hacen relacién con ninguna de las funciones del
cargo a desemperiar en especial con la experiencia técnica en procesos administrativos de contratacion,
procedimientos financieros estatales, presupuesto publico, procedimientos policivos (Sic)

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracién y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comisién podra en cualguier momento, de oficio o a
peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacién con la exclusion de elegible‘s de
las listas conformadas en los procesos de seleccidn, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisiéon se
comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusién de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal,

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20192210008994 del 19 de junio de 2019, “Por el cual se inicia una actuacion
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles del aspirante
DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, OPEC 65740, de la Convocatoria No. 553 de 2017 — Municipios
de Cundinamarca”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 4 de julio de 2019?, por conducto
de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo
electronico de DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles, que transcurrieron entre el 5 y el 18 de julio de 2019, para que en ejercicio de su derecho de
contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa

5. Intervencion del aspirante en la actuaciéon administrativa de exclusion de la lista de elegibles

El aspirante allego escrito de intervencion el dia 18 de julio de 2019, mediante el aplicativo Orfeo con
radicade interno 20196000673112, argumentando lo siguiente:

* Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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()

2. La documentacion presentada en la etapa de inscripcion de la convocatoria y subida en la plataforma SIMO puede
ser aclarada pues en el desarrollo de las funciones fue presentada dentro de los plazos establecidos en el concurso,
asi como fue validada por la Entidad contratada por ustedes para tal fin, lo que denota que es una aclaracion de
forma y no de fondo, sin alterar los resultados de la convocatoria y cumpliendo los requisitos por ustedes
previamente establecidos.

3. Que, dentro de las consideraciones planteadas por la comision de personal de la Alcaldia de Mosquera, sélo estan
considerando los soportes de experiencia general presentada sin tener en cuenta los titulos aportados, los cuales
dentro del proceso también tienen valor a la hora de la calificacion y asignacién de puntajes y valoracion de
experiencia, sin hacer referencia a las equivalencias que otorga la ley en determinados casos como lo mencionan en
el Aplicativo SIMO para la OPEC 65740,

()

Asi como en las alternativas o equivalencias establecidas en el Decreto No. 354 de fecha 25 de octubre de 2017,
“por el cual se modifica y adopta el manual especifico de funciones, requisitos y competencias laborales
para los empleos de planta de personal de la Administracion Municipal de Mosquera”.

4. La experiencia técnica en procesos de contratacién, procedimientos financieros estatales, presupuesto publico y
demas, a que hace referencia la comision de personal de la Alcaldia de Mosquera para la OPEC 65740, solo sesga
el perfil del candidato a seleccionar para tal convocatoria dado que las personas que participan en la convocatoria
pueden provenir del sector publico como del sector privado y dentro del perfil del cargo, publicado en el SIMO, no
hace referencia a ello. La OPEC 65740, en la pagina SIMO exige “dieciocho (18) meses de experiencia relacionada”
y el concepto que reza para experiencia relacionada es el siguiente: “Es Ja adquirida en el ejercicio de empleos que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer en una determinada area de trabajo o areas de la profesion,
ocupacion, arte u oficio”

Por lo anterior, me permito manifestar:

1. En desarrollo del principio del mérito y la oportunidad que orientan el ingreso y el ascenso a los empleos ptblicos
de carrera administrativa, a que tenemos derecho cuando se ha participado en un concurso que buscar dar el
espacio a las personas que de forma libre y transparente se presentan para la consecucion de un empleo de carrera
en el sector publico, basados en el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, que rige los principios de los concursos para la
provision de empleos de carrera administrativa y en concordancia del articulo 209 de la Constitucion Politica de
Cotombia, considero que estoy en condiciones de ejercer el cargo al cual me postulé y que por mérito propio logre la
posicion numero 2 en la lista de elegibles, una vez superado todos los filtros establecidos en el concurso, por lo que
no veo causal de exclusion de la misma.

()

2. Para una mayor claridad respecto de la informacion presentada que hace referencia a la experiencia laboral, me
permito adjuntar los certificados con mejor definicion y legibles para que la Comisién de Personal que sea designada,
pueda verificar la informacion alli contenida dado gue por un tema subsanable de claridad de un documento no se
puede violar los principios de acceso meritocratico cuando se cumplen los requisitos.

3. Una vez revisado el perfil solicitado para la OPEC 65740 de la convocatoria No. 553 de 2017 — Municipios de
Cundinamarca, para el municipio de Mosquera, dentro de las condiciones que se manifiestan, esta la experiencia
relacionada como requisito para concursar, la cual puede ser demostrada de dos (2) formas, bien sea por
certificaciones laborales que acrediten tal requisito 6 por la experiencia a través de la equivalencias que otorga el
Articulo 25 del decreto ley 785 de 2005, en el numeral 25.2.1, el cual reza asi:

(.)

Asi las cosas, encuentro que mi perfil se ajusta a los solicitados por la Entidad toda vez que tanto por experiencia
como equivalencia a que hace referencia la ley anteriormente mencionada en los numerales 2521 Y 2523
(subrayados y en negrilla) lo cual me permito explicar:

La entidad exige al participante una experiencia relacionada de dieciocho (18) meses, la cual puede ser validada
mediante experiencia de trabajo o como experiencia relacionada; si se mira detaliadamente mi perfil, poseo un titulo
como Técnico Profesional en Venta de Productos y Servicios del SENA, con el cual se cumple con el requisito de
estudio por encontrarse en un area del conocimiento afines del Decreto 2484 de 2014 y adicionalmente, otorga un (1)
afto o doce (12) meses de experiencia relacionada para el cargo.

Adicionalmente, poseo un titulo como Administrador de Empresas de la Universidad Pedagodgica y Tecnoldgica de
Colombia, el cual para conseguirlo se requieren cinco (5) afios de formacién en educacién superior (jornada
nocturna) como se puede verificar en la pagina de la Universidad.

()

Asi, teniendo en cuenta el Art. 25 del Decreto Ley 785 de 2005, en su numeral 25.2.3, si por cada afo de educacion
superior se asignan seis (6) meses de experiencia relacionada, con la obtencion del titulo anteriormente relacionado,
tendria treinta (30) meses de experiencia relacionada adicional. En total, realizando las sumas correspondientes,
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darian para un total de cuarenta y dos (2) meses de experiencia relacionada, cumpliendo satisfactoriamente con
el requisito de experiencia solicitado.

Para la verificacion de la informacién, se puede verificar en los documentos aportados en la Convocatoria y los
cuales se anexan como parte de la verificacion correspondiente por parte de la Entidad evaluadora.

()

Adicionalmente, la experiencia laboral que poseo, como Auxiliar administrativo (95.5 meses aproximadamente) que,
sumados a la experiencia relacionada por estudios, aumenta los meses de experiencia como también denota
funciones aplicables en la materia sobre apoyo a procesos contables y administrativos que de una manera y otra no
difieren tanto en el sector publico como privado, mas alla de los formatos, plantillas y demas procesos aplicables
dentro de un Sistema de calidad que funciona en cada Entidad.

SOLICITO:

1. Dar validez a la documentacion presentada por mi para la validacién de experiencia y estudios al momento de
_realizar la inscripcion en la Convocatoria No. 553 de 2017 — Municipios de Cundinamarca y que son base para la
asignacion del puntaje de la OPEC 85740 correspondiente a la Alcaldia de Mosquera.

2. Dar validez a las equivalencias de que trata el decreto Ley 785 de 2005 en el articulo 25 y de sus numerales
25.2.1y 25.2.3, puesto que dentro de la convocatoria del empleo de la OPEC 65740, son tenidos en cuenta para la
validacion de experiencia relacionada. ' '

3. Tener en cuenta las alternativas o equivalencias establecidas en el Decreto No. 354 de fecha 25 de octubre de
2017, "por el cual se modifica y se adopta el manual especifico de funciones, requisitos y competencias.laborales
para.los empleos de planta de personal de la Administracion Municipal de Mosquera”, para la calificacion de mi hoja
de vida tanto en'la experiencia relacionada como frente a los estudios realizados.

4. Respetar mis derechos frente a la lista de elegibles de la OPEC 65740 de la Convocatoria-No. 553 de 2017 —
Municipios de Cundinamarca toda vez que cumplo con el perfil y experiencia solicitada para el cargo dentro de los
acuerdos que rigen la convocatoria y que ampara la ley.

5 No'se de firmeza a la lista de elegibles hasta tanto no se resuelva el proceso al que hago parto y se obtenga
respuesta definitiva del mismo para la determinacion de los cargos a proveer de la OPEC 65740 de la Convocatoria
No. 553 de 2017 — Municipios de Cundinamarca. (...) (Sic).

El aspirante adjunt6 los siguientes documentos a su escrito de intervencion, para ser tenidos en
cuenta en la actuacion administrativa:

.. Ce‘rtifivcado’ del 13 de noviembre de 2018, expedido por el Repr_esentante"Legél de la embrésa
. -Romar, en el que consta que el elegible se desempefié como Auxiliar Administrativo.y Comercial
en el periodo comprendido entre el 7 de mayo de 2007 y el 30 de abril de 2015.

« Diploma que confiere el titulo de Técnico Profesional en Venta de Productos y Servicios, expedido
por el SENA.

. ’Diploma que confiere el titulo de Administrador de Empresas, otorgado por'la Universidad
‘Pedagogica y Tecnologica de Colombia, el 16 de abril de 2015.

o Notas de la carrera profesional de Administracion de Empresas.
6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece
que la convocatoria, como una etapa del proceso de selecciéon para proveer vacantes definitivas de
cargos de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la_realizacion del concurso y a los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la
Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias
SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefdalarse por la
administracion las bases del concurso, estas _se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para_aquélla;, es decir, que a través de dichas reglas la_administracion _se autovincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que
califiguen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no
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puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o
desconoce las reglas del concurso (...) incurre_en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa
(igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido
proceso, a la iqualdad y al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por
el proceder irreqular de aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub, expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los
derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion
Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la
SU-913 de 2009 (...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, y
como tal impone las reglas de obligatoria_observancia para todos, entiéndase administracién y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los pardmetros que guiaran el proceso, los participantes, en
ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional
ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que
se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresién de principios axiales
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el
respeto por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

¢.)

Es indiscutibie, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion,
como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de
texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria_es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto fa Comision Nacional del
Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes. sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la
contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacién
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempefiario, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
oferlados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las gue se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefalo en la Sentencia SU-913 de
2009 que:

(i)  Las reglas sefaladas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) Alravés de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.
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(i) Se_guebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del
concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeté a ellas de buena fe

)
)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i)
al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (i) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se
traduce, en términos generales, en el imperativo_que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las
reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes’
que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).

En la misma linea, el Consejo de Estado Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011
M.P. Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Referencia: 2010-03113-01, se pronuncid asi:

El-.concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso,.la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias gue rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional). -

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “/a regulacion juridica

. que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

C)

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, seAalo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal Optimo y capacitado para desarrollar la funcién puablica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta
modalidad,_ejerzan de manera calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado
para que_ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y ‘laborales para asumir con eficiencia_y honestidad_dicho_servicio. Existe entonces una. estrecha
relacion” entre el cumplimiénto de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la-carréra
administrativa, -que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de
texto).

Ahora bien, el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes términos.:;
(o :

‘Educacion: Es un proceso de formacion permanente, cultural y social que se fundamenta en una concepcion integral
de la persona humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes.

Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una secuencia regular
de ciclos lectivos, con sujecidn a pautas curriculares progresivas, conducentes a grados vy titulos. .

()

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relac.onada y

laboral, y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.

()

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a
las del cargo a proveer.

En consecuencia, los articulos 18 y 19 ibidem, sefialan que la Educacion y la Experiencia se debian
certificar asi:

ARTICULOQ 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de
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terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente
al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre
la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun sea el caso, excluye la presentacion de los
documentos enunciados anteriormente.

¢.)

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a
partir de la fecha de terminacion de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa,
en gue conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la
salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide

b) Cargos desempefiados

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es
necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma
legible (Nombre completo) y ndmero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tiempos
traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO 1°, Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran tenidas como
validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del Proceso de Seleccidon ni podran ser objeto de
posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para
demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas en el marco del
concurso por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa
del Proceso de Seleccion.

PARAGRAFO 2° Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segln sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor
certificado, en los términos previstos en la Resolucion 3269 de 14 de junio de 2016 expedida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores.

Por otro lado, los articulos 20 y 21 ibidem, dispusieron lo siguiente con relacion a los documentos que
son objeto de valoracion en el concurso de méritos:

ARTICULO 20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS CERTIFICACIONES DE ESTUDIOS Y
EXPERIENCIA. Las definiciones y reglas contenidas en los articulos 17°, 18° y 19° del presente Acuerdo, seran
aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la etapa de verificacion de requisitos minimos y la prueba
de valoracién de antecedentes.

C.)

No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudio o
experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la
inscripcion en este Proceso de Seleccion, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resuitados
de verificacion de requisitos minimos o de valoracion de antecedentes. Los documentos de estudio y experiencia
adjuntados o cargados en el SIMO podran ser objeto de comprobacién por parte de la Comisién Nacional del
Servicio Civil o de la universidad o institucion de educacién superior que se contrate para el desarrollo del concurso
de méritos.
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PARAGRAFO. La universidad o institucion de educacién superior contratada para el efecto por la CNSC, realizara la
verificacion de requisitos minimos y la valoracion de antecedentes teniendo como fecha de corte, el dia de inicio de
las inscripciones prevista por la CNSC. (Subrayado fuera del texto).

ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PARA LA PRUEBA
DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Los documentos gue se deben adjuntar escaneados en el SIMO, tanto
para la Verificacion de los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes, son los
5|gutentes

()

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva institucion publlca 0
privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener
como minimo, las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

()

"El cargue de los documentos es una obligacion a cargo del aspirante y se efectuara Unicamente a través del SIMO, .
antes de la inscripcion del aspirante. Una vez realizada la inscripcion la informacion cargada en el aplicativo para
efectos de la verificacion de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes es inmodificable.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO, o los gue sean adjuntados o
cargados con posterioridad a la inscripcion no seran objeto de analisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacién que acredite los requisitos minimos de que trata este articulo se
entendera que desiste de continuar en el Proceso de Seleccion y, por tanto, quedara excluido del Concurso. sin que
por ello’ pueda alegar derecho alguno. (Subrayado fuera del texto).

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro
del plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la
causal alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 65740 al cual se inscribié el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Titulo técnico o tecndlogo en los NBC y afines descrito en el area de conocimiento de ciencias sociales y
humanas, educacién, economia, administracion y afines del Decreto 2484 de 2014.

Experiencia’: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada.

Equivalencia de estudio: Podra hacerse equivalencia conforme al articulo 25 del decreto 785 de. 2005 y/o normas
que lo modlfquen

Equivalencia de experiencia: Podra hacerse equivalencia conforme al articulo 25 del decreto 785 de 2005 y/o
normas que Io modifiquen.

Asi mismo, la OPEC 65740 define el proposito y las funciones del empleo asi:
Propésito: Ejecutar actividades de cierta complejidad que demandan los conocimientos de normas, métodos y
procedimientos técnico-administrativos, preestablecidos y de necesaria aplicacion en el desarrolio de procesos y
atencion de servicio a cargo de la dependencia

Funciones:

1. Aplicar conocimientos tecnicos, propios de su especialidad para la ejecucion de programas, proyectos y
procesos de la dependencia observando los protocolos, metodologias y procedimientos establecidos.

2. Disenar, coordinar, aplicar y supervisar fa implantacién de métodos y procedimientos técnicos y administrativos
relacionados con en el manejo de los documentos, procesos y/o tramites propios de la gestion que desarrolle la
dependencia, de acuerdo con los pardmetros, directrices, protocolos y procedimientos establecidos.

3. Registrar, analizar y mantener actualizada la informacién, estadisticas, cuadros y documentos que se le
encomienden en los tiempos y procedimientos establecidos.

4. Administrar y operar las bases de datos, tecnologias y demas sistemas de informacién, propios de la
dependencia, area funcional o proceso que maneje o le sea asignado.
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5. Brindar asistencia técnica, administrativa, y operativa en su area de conocimiento y de desempefo, para el
desarrollo de programas, proyectos y/o procesos de la dependencia o area funcional asignada, para el logro de
los objetivos institucionales, de acuerdo con los protocolos, métodos y procedimientos establecidos.

6. Generar los conceptos técnicos, informes y demas documentos que se requieran en la dependencia, de
acuerdo con los parametros, términos, metodologias y procedimientos establecidos para tal fin.

7. Ejecutar actividades y procesos de organizacion, disefio, consolidacion y/o sistematizacién de informacién y -
documentos oficiales de caracter técnico de la dependencia o area funcional concordantes con las politicas
administrativas, metodologias y procedimientos establecidos.

8. Analizar, proponer, registrar y/o ejecutar la implementacion de sistemas de informacion que garanticen la
agilidad, confiabilidad de la informacion, estadisticas, proyecciones y calculos, para apoyar el proceso de toma
de decisiones y la interaccion entre las dependencias.

9. Proponer e implementar procesos, procedimientos, métodos e instrumentos requeridos para mejorar la
prestacion de los servicios a su cargo.

10. Cumplir con las normas, planes, programas y procesos relacionados con el Sistema de Gestién de Seguridad y
Salud en el trabajo, conforme a las disposiciones sobre la materia.

11. Aplicar las normas y procedimientos propios del sistema de control interno, el Sistema de gestion de calidad en
el desarrollo de la gestion y de procesos asignados, conforme a las disposiciones, lineamientos y
requerimientos establecidos.

12. Realizar y/o desarrollar procesos relacionados con el sistema de gestion documental, tramite documental y
atencion de PQRs, conforme a las disposiciones, reglamentos y procedimientos establecidos.

Con el fin de resolver la solicitud de exclusion de la Comision de Personal de la Alcaldia de
Mosquera, este Despacho procedera a realizar un analisis de los siguientes documentos aportados
por el aspirante para acreditar los requisitos de formacién y experiencia, que fueron validados por la
FUAA, como operador del concurso en la Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos:

e Copia de Acta de Grado como Administrador de Empresas otorgado por la Universidad
Pedagogica y Tecnologica de Colombia.

Este documento fue validado para el cumplimiento del requisito de formacion solicitado por la OPEC.

» Diploma de Técnico Profesional en Venta de Productos y Servicios otorgado por el Servicio
Nacional de Aprendizaje —SENA.

El anterior documento fue validado para el cumplimiento del requisito de dieciocho (18) meses de

experiencia, aplicando la equivalencia del articulo 25 del Decreto 785 de 2005, que a continuacién se
transcribe:

ARTICULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales competentes, al
establecer el manual especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios
y de experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada nivel jerarquico. Sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de
las siguientes equivalencias:

()

252 Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:
(..)

2522 Tres (3) afos de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnoldgica o de formacidén técnica
profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

(...) (Subrayado fuera de texto).

Es menester aclarar que los certificados laborales aportados por el elegible en SIMO, no fueron
validados por la FUAA para acreditar el requisito minimo de experiencia, toda vez que como bien lo
menciona la Comision de Personal de la Alcaldia de Mosquera, dichos certificados no contenian las
funciones desempefiadas, lo cual no permitid verificar la existencia de una relacién entre la
experiencia adquirida y las funciones del empleo a proveer. Como se explico, al elegible se le aplico
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la equivalencia de experiencia, con el Diploma de Técnico Profesional en Venta de Productos vy
Servicios expedido por el SENA.

Ahora bien, en aplicacion de la norma reguladora del concurso de méritos, no es procedente aceptar
los documentos adicionales allegados por el aspirante, en ejercicio del derecho de contradiccion,
durante esta actuacion administrativa, pues con ellos se busca subsanar el contenido de las
certificaciones allegadas. Aceptar la subsanacion significaria, aceptar que el aspirante puede alegar
a su favor, su propia culpa, al poder corregir el error en que incurrio, a pesar de conocer previamente
las reglas del concurso, y al mismo tiempo, dejar a su arbitrio la habilitacién de una nueva etapa
dentro del concurso, con lo cual se estarian desconociendo las reglas del proceso de seleccion,
inobservancia que vulnera el principio del debido proceso y, el derecho de igualdad de los aspirantes
al cargo, los que ademas, confiaron en la aplicacion objetiva y, sin discriminacién alguna, de las
reglas del concurso. El aspirante, al inscribirse al proceso de seleccion, acepto las condiciones del
concurso y, estaba obligada a su cumplimiento.

En ese sentido, la interpretacién adecuada al inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de
2005, en el que se establece el deber de analizar las pruebas aportadas por la Comisiéon de Personal
y por el interesado, debe ser acorde con lo dispuesto en el articulo 2.2.20.2.8. del Decreto 1083 de
2015° y los articulos 19, 20 y 21 del Acuerdo de Convocatoria, es decir, que no es aceptable tener
como validas pruebas gue pretendan subsanar las certificaciones previamente aportadas, por cuanto,
conforme a la primera disposicion, los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de
estudios y experiencia deben ser allegados en la etapa prevista en la Convocatoria y, segun lo
dispuesto en los articulos 19, 20 y 21 en mencién, no se aceptan certificaciones de experiencia
modificados con posterioridad a la inscripcion de la Convocatoria. En ese sentido, las pruebas que
deben ser analizadas en esta etapa del procedimiento, deben ir dirigidas a evidenciar el error en que
pudo haber incurrido la administracion (o al contrario), en la decisién de tener por elegible a quien no
se debia, lo cual es muy diferente a pretender hacer, en una nueva etapa del concurso de mérito, lo
que se debid hacer en una etapa anterior y, que la autoridad decisora asi lo respalde. Por lo
expuesto, los documentos anexos al escrito de intervenciéon con la intencidon de que sirvan para
acreditar requisitos de formacion y experiencia, no pueden ser validados.

De lo anterior se concluye que DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, CUMPLE con el requisito de
experiencia solicitado por la OPEC 65740, por aplicacion de la equivalencia del articulo 25.2.2 del
Decreto Ley 785 de 2005, razdn por la cual, se acogen parcialmente los argumentos sefalados por el
aspirante, y se desestiman los argumentos esgrimidos por la Comision de Personal de la Alcaldia de
Mosquera, precisando que no se configura la causal de exclusion establecida en el numeral 1 del
articulo 52 del Acuerdo de Convocatoria.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcidon de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, identificado con cédula de
ciudadania No. 1049612549, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20192210016608 del 13 de mayo de 2019, para proveer cuatro (4) vacantes del empleo identificado
con el Codigo OPEC 65740, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 367, Grado 3, ofertado en
el marco de la Convocatoria No. 553 de 2017 - Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

> ARTICULO 2.2.20.2.8. ENTREGA Y VERIFICACION DE DOCUMENTOS. Los documentos que respalden el cumplimiento
de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en
todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este se hubiere iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados correspondientes deberan contener la descripcion de las funciones
de los cargos desempefiados.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista
de elegibles al aspirante DANNY JAHIR ORTIZ MOGOLLON, en el marco de la Convocatoria No. 553 de 2017
— Municipios de Cundinamarca”

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a DANNY JAHIR ORTIZ
MOGOLLON, al correo electrénico dannyjahirortiz@gmail.com, teniendo en cuenta que existe

autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notlflcaC|on, en los términos de la Ley 1437
de 2011,

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién al Representante Legal y a
la. Comision de Personal de la Alcaldia de Mosguera, en la Cra. 2 No. 2 - 68, Palacio Municipal, y al
correo electronico secretariageneral@mosquera-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la ComISIOn
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

T G
Com| iorjgdo

Aprobo: Johanna P. Benitez Paez — Asesora del Despa o)
Revis6: Diana Carolina Figuerca — Abogada Contratistd de espacho
Elabord: Claudia Arenas — Contratista del Despacho




